
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2014 strana 1/161

SOVAK
ROČNÍK 23 • ČÍSLO 6 • 2014

OBSAH:
Lubomír Fiedler
Intenzifikace ČOV a dostavba kanalizace
Letohrad ............................................................. 1

Zdeněk Sedláček
Moderní vyhledávací technika a snižování 
ztrát vody v síti ve společnosti Vodovody 
a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s. .............. 4

Bohuslav Vaňous
Konference Podzemní vody ve vodárenské 
praxi 2014 .......................................................... 6

Vladimír Vokřál
Obchodní činnost společnosti Vodovody 
a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s.  ............. 8

Svatopluk Šeda
Rizikové činnosti ovlivňující vodárenské 
využívání podzemních vod (studny, vrty 
pro tepelná čerpadla, vsakování vod) ................ 9

Valná hromada Sdružení oboru vodovodů 
a kanalizací ČR 2014 ...................................... 11

Užitečné funkce ultrazvukových vodoměrů
Kamstrup .......................................................... 17

EKO®plus Měkkotěsnicí šoupátko třmenové –
nové řešení, nové možnosti oblasti použití ...... 17

Pavel Chudoba, Radovan Šorm, 
Libor Novák, Ondřej Beneš
Právo na odlišný názor, podpořený reálnými 
provozními údaji ............................................... 18

František Kožíšek
Bonnský vodní vagón ....................................... 21

Marcela Dvořáková
Vodní bar putuje s Veolií už deset let................ 21

Martin Fencl, Joerg Rieckermann, 
Petr Sýkora, David Stránský, Vojtěch Bareš
Je reálné využívat mikrovlnné spoje 
mobilních operátorů pro měření srážek? ......... 22

David Stránský
Ocenění prof. Wannera, čestného 
člena CzWA, Medailí Josefa Hlávky ................ 26

Vodohospodářský rozvoj a výstavba a. s. –
široká škála nabízených služeb ....................... 27

Ladislav Jouza
Zaměstnanec a zaměstnavatel 
v pracovněprávním vztahu ............................... 28

Ing. Ladislav Vondrák, Ing. Pavel Peroutka
Vzpomínka na Ing. Vladimíra Kendíka ............. 29

prof. Václav Janda 
K nedožitým čtyřiaosmdesátinám 
prof. Ing. Pavla Pittera, DrSc. ........................... 29

Ondřej Beneš
Jednání představenstva a valné hromady 
EUREAU 8.–9. 5. 2014, Oslo, Norsko ............. 30

Vybrané semináře… školení… kurzy… 
výstavy… ......................................................... 31

Společnost Vodovody a kanalizace Jablon-
né nad Orlicí se rozhodla připravit projekt na její
posílení již v roce 2008. Projektantem se stala
firma VIS – Vodohospodářsko-inženýrské služ-
by, spol. s r. o., Hradec Králové. S přestavbou,
kterou provádí Sdružení VCES a. s. Praha
a technologická firma Femax Engineering Hra-
nice, se započalo ale až v roce 2013 a v sou-
časnosti probíhá zapracovávání dokončené
 nové biologické linky. Do konce roku 2014 bu-
dou dostavěny všechny nové objekty a bude
zcela zrekonstruována i původní biologická lin-
ka včetně kalového hospodářství.

Charakteristika ČOV 
ČOV Letohrad je mechanicko-biologická

čistírna, na které jsou zakončeny gravitační
a výtlačné řady z jednotného kanalizačního
městského systému obyvatelstva, včetně od-
padních vod z provozoven služeb a průmyslu.
Čistírna odpadních vod je navržena s hrubým
předčištěním a biologickým stupněm s ožive-
ným kalem ve vznosu. Kal je zpracováván na
kalovém hospodářství s předzahuštěním přeby-
tečného kalu a oddělenou aerobní stabilizací
kalu a odtahem kalové vody. Součástí kalové
koncovky je i zařízení pro odvodnění kalu na sí-
topásovém lisu. Snížení koncentrací vypouště-
ného fosforu bude zajištěno dávkováním síranu
železitého. V případě souhlasu SFŽP by mohla
být technologie, navržená dle BAT v r. 2008, do-
plněna o terciální stupeň čištění. 

Rozpočtové náklady intenzifikace ČOV
a dostavby veřejné kanalizace jsou ve výši

96,9 mil. Kč bez DPH. Do současnosti bylo na
stavbě proinvestováno celkem 52,037 mil. Kč.

Navrhované parametry pro intenzifikaci
ČOV
Počet připojených obyvatel: 15 450 EO

Množství přiváděných odpadních vod:
Q24 = 2 708,8 m3/d (31,3 l/s)
Qd = 3 519,0 m3/d (40,7 l/s)
Qh = 70,5 l/s

Látkové zatížení před a po intenzifikaci
je uvedeno v tabulce 1. 

Základní charakteristiky hlavních funkč-
ních objektů

Stavba představuje rekonstrukci stávající
linky a výstavbu nové linky tak, že spolu tvoří
komplexní celek. 

Vstupní čerpací stanice
Pro přečerpávání běžných nátoků na ČOV

jsou nově osazena 4 ponorná kalová čerpadla.
Výtlačná potrubí čerpadel jsou samostatně za-
ústěna do nátokového žlabu mechanického
předčištění a nejsou osazena armaturami. Na
nátoku je česlicový koš a elektrický vrátek pro
manipulaci se zařízením čerpací stanice. Pro-
voz čerpadel ve vstupní ČS bude v kaskádě
 řízený dle hladiny v jímce čerpací stanice
a v případě potřeby bude omezován při naplně-
ní dešťové zdrže na maximální hladinu. Výtlač-
ná potrubí čerpadel jsou zaústěna do nátokové-
ho kanálu před strojně stírané česle.

Titulní strana: ČOV Letohrad – výstavba
nové biologické linky. Vodovody a kanali-
zace Jablonné nad Orlicí, a. s.

Intenzifikace ČOV a dostavba kanalizace
Letohrad 
Lubomír Fiedler

Čistírna odpadních vod Letohrad, uvedená do provozu v roce 1995, svou látkovou a hydrau-
lickou kapacitou přestala plnit požadavky městské aglomerace Letohrad. Rozvoj města a je-
ho průmyslu se tak stal limitujícím faktorem její stávající kapacity 4 553 EO, na kterou byla
ČOV v minulosti postavena.

Katastrální situace ČOV – červeně jsou znázorněny nové a rekonstruované objekty

Sovak 0614_sovak 2014  12.6.14  9:01  Stránka 1



strana 2/162 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2014

Dešťová zdrž
Dešťová zdrž slouží pro zachycení a aku-

mulaci nadlimitních přítoků na ČOV za dešťo-
vých stavů po proběhlém mechanickém před-
čištění odpadních vod. Prázdnění dešťové
zdrže bude zajištěno gravitačně pomocí desko-
vého uzávěru odtokové kanalizace, ukončené
v jímce čerpací stanice odpadních vod.

Svozová jímka
Svozová jímka je osazena česlicovým ko-

šem v místě přívodu odpadních vod a kalů. Jím-
ka je vystrojena pro dvojí způsob prázdnění.
Kaly z jímky bude možno přečerpávat přímo
do uskladňovací nádrže kalů. Pro prázdnění je
v jímce osazeno ponorné kalové čerpadlo.

Česle
Pro zachycení shrabků jsou v nátokovém

kanálu osazeny strojně stírané česle, sklon
česlí: 60°, materiál: rám nerez. ocel, plasty. Za-
chycené shrabky z česlí budou odvodněny v li-
su na shrabky, šroubový lis na shrabky je vyba-
ven systémem promývání shrabků. Odvodněné
a zhutněné shrabky jsou přímo z česlí ukládány
do kontejneru. 

Lapák písku
Je použit vertikální lapák písku s mamutím

čerpadlem pro čerpání hydrosměsi voda a pí-
sek do separátoru písku, přívodní vzduchové
potrubí pro těžení a víření. 

Vzduch pro potřeby těžení a víření je dodá-
ván stávajícím kompresorem. Hydrosměs vody
a písku čerpaná mamutovým čerpadlem z lapá-
ků písku je vedena, pro snížení organického po-
dílu těženého písku, do nově osazeného sepa-
rátoru písku. 

Selektor
Odpadní vody jsou po mechanickém před-

čištění přivedeny do selektoru. V anoxickém se-
lektoru, společném pro obě linky biologického
čištění (nová a stávající biologie) je míchán
vratný aktivovaný kal s odpadní vodou natékají-
cí z mechanického předčištění. Míchání selek-
toru je zajištěno ponorným míchadlem.

Ze selektoru je přes rozdělovací objekt od-
váděna aktivační směs do dvojice denitrifikač-
ních nádrží. Selektor je možno obtokovat, a to
pomocí armatur na potrubí mechanicky před-
čištěné vody, tak vratných kalů z regenerace
kalu, případně z jímek vratného kalu.

Denitrifikace Ia
Denitrifikační nádrž je nádrží předřazenou

nádrži DeN Ib (původní anoxický selektor) a je
zřízena pro zajištění potřebného objemu deni-
trifikace pro linku I (stávající). Pro zajištění mí-
chání aktivační směsi je nádrž osazena ponor-
ným míchadlem. Aktivační směs je z nádrže
DeN Ia odváděna gravitačním potrubím do ná-
drže DeN Ib.

Denitrifikace II
Nádrž denitrifikace DeN II slouží pro linku II

(novou). Pro míchání aktivační směsi natékající
ze selektoru jsou osazena 2 ponorná míchadla.
Z nádrže odtéká aktivační směs potrubím do
oběhové aktivační nádrže AN II.

Aktivace AN II
Nová aktivační nádrž je vystrojena ponor-

ným vrtulovým míchadlem a aeračním systé-
mem s membránovými elementy pro provzduš-
nění aktivační směsi. Pro zajištění interní
recirkulace aktivační směsi je v AN I osazeno
ponorné kalové čerpadlo interní recirkulace.
Čerpadlo bude přečerpávat aktivační směs do
denitrifikační nádrže DeN II, odkud bude směs
vody a kalu natékat gravitačním potrubím zpět
do nádrže AN II. Čerpadlo interní recirkulace
bude řízeno frekvenčním měničem z ASŘ.

Dosazovací nádrž II
Nově je vystrojena dosazovací nádrž DN II

v nové biologické lince. Technologické vystroje-
ní nové kruhové dosazovací nádrže o průměru
13,5 m, celková max. hloubka 7,7 m. Nové tech-
nologické vystrojení, včetně středové nátokové
trubky, pojezdu po kole s pneumatikou, pohon
ozubenou kolejnicí, stírání dna a hladiny z ne-
rez oceli, nové odtokové žlaby vyčištěné vody
s pilovitou přelivnou hranou a odběr plovoucích
nečistot z nerez oceli, elektroinstalace vč. sbě-
rače. Vyčištěná odpadní voda je odváděna do
recipientu.

ČOV Letohrad v průběhu stavby nové biologické linky (letecký pohled podzim 2013)

Z výstavby nové biologické linky

Tabulka 1: Látkové zatížení před a po intenzifikaci 

Parametr ČOV Rozměr Před intenzifikací Po intenzifikaci

BSK5 kg/den 629 927
CHSKCr kg/den 2 046 2 530
NL kg/den 1 937 2 421
Ncelk. kg/den 78,3 110,4
Pcelk. kg/den 6,1 20,2

Sovak 0614_sovak 2014  11.6.14  15:38  Stránka 2



Regenerace kalu
Nová nádrž regenerace kalu je provedena jako dvoukomorová,

s možností provozu jedné nebo obou částí jako provzdušňovaných. Dvě
sekce jsou vystrojeny míchadlem pro možnost odstavení aeračního sy-
stému při vyšších koncentracích kyslíku v kalu.

Jímka vratného a přebytečného kalu
Nátokové potrubí kalu z DN je v jímce osazeno nožovým mezipříru-

bovým šoupátkem DN 200, PN 10 prodlouženým ovládáním ukončeným
v stropní konstrukci. V jímce je osazena dvojice ponorných kalových čer-
padel.

Výtlačné potrubí je ukončeno jednak v nádrži DeN Ib ve stávající bio-
logické lince, v nádrži AN I a dále je vedeno do nové biologické linky, kde
je ukončeno v nádrži regenerace kalu.

Pro přečerpávání přebytečného kalu bude osazeno v jímce ponorné
kalové čerpadlo přebytečného kalu. Výtlak čerpadla je zaveden jednak
do jímky přebytečného kalu před zahuštěním nebo do uskladňovací ná-
drže kalu. Odtah kalu bude řízen z ASŘ dle hladin v cílové nádrži a bude
prováděn po povelu obsluhy.

Jímka plovoucích nečistot
V jímce plovoucích nečistot z dosazovací nádrže, jsou osazena 2 po-

norná kalová čerpadla, která budou spínána dle hladiny kalové vody
v jímce a výtlak čerpadla je veden nad hladinu aktivační nádrže AN I. Pro
odčerpávání kalu z jímky je osazeno ponorné kalové čerpadlo plovoucí-
ho kalu z jímky plovoucích nečistot, výtlak čerpadla je veden do usklad-
ňovací nádrže kalu. Řízení čerpadla bude pokynem obsluhy.

Koncepce řídicího systému
Řídicí systém ČOV Letohrad je tvořen těmito základními částmi:

• PLC Automat řízení technologie v provozní budově (DT1),
• vzdálené I/O moduly v rozváděči RM2,
• operátorský panel,
• dispečerský PC s vizualizačním softwarem,
• radiomodem pro přenos dat na centrální dispečink provozovatele – stá-

vající,
• GSM-SMS modem.

Základní technologické a provozní parametry nové biologické
linky
1. Látkové zatížení kalu a stáří kalu v biologickém stupni ČOV

0,02 až 0,08 kg BSK5/kg · d, optimální hodnota je cca 0,05 kg
BSK5/kg · d.

2. Provozní hodnoty koncentrace sušiny aktivovaného kalu 3,5 až 5 kg/m3.
3. Provozní koncentrace rozpuštěného kyslíku v aktivaci 1,2–2,5 mg/l.
4. Recirkulační poměr.

Bude řízen v závislosti na ostatních parametrech (X – provozní kon-
centrace kalu v aktivaci, KI – kalový index). 

Členění stavebních objektů a provozních souborů ČOV
Uvedené objekty a provozní soubory zahrnují kompletní uspořádání

čistírny odpadních vod po její intenzifikaci. Původní objekty budou pouze
stavebně sanovány a vybaveny novou technologií.

Jak bylo v úvodu článku vzpomenuto, část nové biologické linky je již
od 1. 5. 2014 ve zkušebním provozu. Dosavadní výsledky vypovídají, že
projektované parametry na odtoku z ČOV budou s rezervou plněny. 

Dostavbou ČOV Letohrad společnost Vodovody a kanalizace Ja-
blonné nad Orlicí završí několikaleté období, v němž postupně provedla
intenzifikace všech čistíren odpadních vod nad 10 000 EO, které provo-
zuje. Považujeme to za důležitý příspěvek pro vylepšení životního pro-
středí v povodí Tiché Orlice. 

Literatura:
Projekt ČOV (VIS – Vodohospodářsko-inženýrské služby, spol. s. r. o., Hradec Krá-

lové).
Podklady investora (foto, doplnění z provozních zkušeností).

Ing. Lubomír Fiedler
výrobně-technický náměstek
Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s.
e-mail: lfiedler@vak.cz

SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2014 strana 3/163

VLT® AQUA Drive
Šetří náklady, energii, čas i prostor

Frekvenční měniče pro vodárenský průmysl
a zpracování odpadních vod

Danfoss s.r.o.
V Parku 2316/12, 148 00 Praha 4
tel.: 283 014 111, fax:283 014 123www.danfoss.cz

Sovak 0614_sovak 2014  11.6.14  15:38  Stránka 3



strana 4/164 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2014

Moderní vyhledávací technika a snižování ztrát vody v síti 
ve společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s. 
Zdeněk Sedláček 

Problematika snižování ztrát na vodovodních sítích je dnes činností, jejíž rozsah tvoří poměrně široký komplex aktivit umožňujících zjištění
poruch a omezení jejich výskytu.

Jde o: 
• vyhledávání tras vodovodních potrubí v teré-

nu,
• jejich zaměření a zanesení do „Geograficko-

informačního systému“, 
• dohledávání skrytých armatur jako jsou šou-

pata, uzávěry, hydranty a šachty, 
• detekce a lokalizace poruch na vodovodních

řadech pomocí elektroakustického odposle-
chu, nočního či denního snímání šumu a ko-
relace, 

• měření průtoku a tlaku.

Metody a přístrojové vybavení

1. Vyhledávání tras podzemních sítí
a) K trasování úseků elektricky nevodivých ve-

dení jsme vybaveni pulzním generátorem
PWG – fy F.A.S.T. GmbH. Tento generátor je
k potrubí připojen přes připojovací bod. Za
pomoci provozního přetlaku vysílá přímo do
vodního sloupce pulzní tlakové vlny, šířící se
jako slyšitelný akustický signál, který lze na
povrchu přijímat pomocí půdního mikrofonu,
přičemž pulzy nad potrubím jsou nejsilnější.
Provozní přetlak v místě připojení se musí
pohybovat v rozmezí 200–800 kPa. 

b) Pro trasování kratších úseků nekovových
vedení (do 80 m) používáme laminátový tra-
sovací prut FLEXITRACE (viz obr. 1), který
se vsune přímo do trasovaných potrubí, při-
čemž je nutné tato odstavit, vypustit a rozpo-
jit. 

c) Pro trasování kovových vedení používáme
vysílač TX 10 a profe sionální lokátor RD
7000PL od fy Radiodection (viz obr. 2).

2. Detekce a lokalizace poruch
a) Detekce poruch elektroakustickou metodou. 

K detekci a předběžné lokalizaci skrytých
úniku vody z potrubí formou jednoduchého
odposlechu používáme přístroje HL 2000 –
fy Sewerin a nově i citlivější přístroj AQUA

M300 od fy F.A.S.T. GmbH, s možností na-
stavení frekvenčních filtrů. V obou případech
jde o jednodušší elektroakustické odposle-
chové přístroje, určené ke snímání a zesíle-
ní poruchových šumů za účelem dohledání
poruchy.

b) Detekce poruch pomocí plošného monitorin-
gu sítě. 
K plošnému monitoringu sítě využíváme sy-
stému senzorů šumu – multikorelační ENIG-
MU fy Primayer a ZONESCAN fy Guter-
mann. Jedná se o monitorovací systém
s radiovou komunikací, umožňující rychlou
plošnou kontrolu a předběžnou lokalizaci
úniků vody z vodovodní sítě, pomocí snímá-
ní a záznamu hladiny ustáleného šumu,
s následným automatickým vyhodnocením
naměřených hodnot. Vyhodnocování je pro-
váděno mimo jiné i za pomoci frekvenční
analýzy, což napomáhá k odhalení a rozliše-
ní poruchových od parazitních zvuků. Díky
vysoké citlivosti senzorů pracujících ještě
hluboko pod prahem slyšitelnosti lidského
ucha, frekvenční analýze a také komfortní